

 ESTADO DE MINAS GERAIS Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias Subsecretaria de Obras e Infraestrutura Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação Diretoria de Projetos e Custos									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDÃO						FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: CALÇAMENTO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO						DATA: 17/05/2024			
LOCAL: TRECHO DE ESTRADA VICINAL DO BAIRRO VARGEM E BAIRRO SANTA RITA						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA, REGIÃO SUL, JANEIRO/2024, COM DESONERAÇÃO; SEINFRA, REGIÃO SUL, OUTUBRO/2023, COM DESONERAÇÃO; SINAPI, ABRIL/2024, MINAS GERAIS, DESONERADO.						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	4%	BDI:	29,52%
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SEINFRA	ED-28427	Fornecimento e colocação de placa de obra em chapa galvanizada #26, esp. 0,45mm, dimensão (3x1,5)m, plotada com adesivo vinílico, afixada com rebites 4,8x40mm, em estrutura metálica de metalon 20x20mm, esp. 1,25mm, inclusive suporte em eucalipto autoclavado pintado com tinta pva duas (2) demãos	un	2,00	R\$ 1.359,14	R\$ 1.760,36	R\$ 3.520,72	
			Subtotal					R\$ 3.520,72	
2.	OBRAS VIÁRIAS								
2.1	SEINFRA	RO-41081	Regularização do sub-leito (proctor intermediário)	m²	2.691,00	À CARGO DO MUNICIPIO			
2.2	SEINFRA	RO-44242	Base de solo com mistura na pista, compactada na energia do proctor intermodificado (Execução, incluindo escavação, carga e descarga do material de jazida, espalhamento, umedecimento, homogeneização e compactação da mistura; exclui aquisição e transporte do material)	m³	538,20	À CARGO DO MUNICIPIO			
2.3			AQUISIÇÃO DE BICA CORRIDA	m³	269,10	À CARGO DO MUNICIPIO			
2.4	SEINFRA	RO-41344	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte > 50,10 km	M3xKM	29.559,60	À CARGO DO MUNICIPIO			
2.5	SEINFRA	ED-50418	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m²	2.340,00	R\$ 86,31	R\$ 111,79	R\$ 261.588,60	
2.6	SINAPI	94268	Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldada in loco em trecho curvo com extrusora, 45 cm base (15 cm base da guia + 30 cm base da sarjeta) x 22 cm altura. af. 01/2024	m	780,00	R\$ 63,03	R\$ 81,64	R\$ 63.679,20	
2.7	SEINFRA	ED-51139	Guia de meio-fio, em concreto com fck 20mpa, pré moldada, mfc-01 padrão der-mg, dimensões (12x16,7x35)cm , exclusive sarjeta, inclusive escavação, apiloamento e transporte com retirada do material escavado (em caçamba)	m	27,60	R\$ 57,10	R\$ 73,96	R\$ 2.041,30	
			Subtotal					R\$ 327.309,10	
3.	SINALIZAÇÃO								
3.1	SEINFRA	RO-42977	Placa de aço carbono com película refletiva alta intensidade prismática tipo III da ABNT - Placa circular (execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive postes de sustentação)	m²	1,12	R\$ 787,68	R\$ 1.020,20	R\$ 1.142,62	
			Subtotal					R\$ 1.142,62	
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 331.972,44	

Jeferson Luiz Bueno da Rosa

Engenheiro Civil

CREA/MG Nº: 249.983 MG

Sílvio Antônio Felix

Prefeito Municipal